

## CRIAMAR - ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL PARA **DESENVOLVIMENTO E APOIO A CRIANÇAS E JOVENS**

Sede: Largo António Nobre Freguesia da Sé Concelho do Funchal CAE: 91333 Pessoa colectiva n.º 511 279 191

## ACTA N.º 29

Aos treze dias do mês de março de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas, excecionalmente na Rua
Jau, nº 54 em Lisboa, reuniu o Conselho Fiscal da Associação "CRIAMAR – ASSOCIAÇÃO DE
SOLIDARIEDADE SOCIAL PARA O DESENVOLVIMENTO E APOIO A CRIANÇAS E JOVENS, pessoa coletiva n. 9
511 279 191, com utilidade pública reconhecida, com sede ao Largo António Nobre, n.º 1, freguesia da Sé
desta mesma cidade do Funchal.
Estiveram presentes os seguintes membros do Conselho Fiscal, a seguir identificados: Presidente o Senhor
Dr. Pedro Miguel Fino da Silva em representação Grupo Pestana SGPS, SA, o Vice-Presidente o Sr. Dr.
Pedro Costa Santos Siva e o Vogal Sr. Dr. Marco Paulo Franco Moreira.
Iniciada a reunião, foi apresentada aos Senhores membros do Conselho Fiscal, para a emissão do competente parecer, nos termos da alínea b) do artigo Trigésimo Oitavo dos Estatutos da Associação, as Contas de 2022 a apresentar pela Direção na Assembleia-Geral.
Conforme referido na Nota 8 e na Nota 21 do documento de Prestação de Contas do ano de 2022, pese embora o facto de a Associação apresentar fundos patrimoniais e fundo de maneio negativos no final do exercício, no início de 2023 foram recebidos cerca de 70.000 Euros em Donativos que permitiram regularizar a situação patrimonial e garantir o cumprimento das responsabilidades da Associação existentes até à data.
Analisada a proposta apresentada pela Direção das Contas da Associação respeitantes ao exercício de 2022 e que após discussão foram colocadas à votação e em consequência o Conselho Fiscal deliberou emitir o seu parecer favorável à Contas respeitantes a 2022.
Nada mais havendo a tratar, foi pelo Senhor Presidente declarada encerrada a reunião, pelas quinze horas e dela se tendo lavrado a presente ata que, uma vez lida e aprovada, será assinada pelos membros do Conselho Fiscal presentes.

Dr. PSS Redrolosta Santiste Dr. Par All